(1)Le mariage entre le jeune Ercole d'Este et Renée de France.

152. Anne de Montmorency, Jean Humières, Jean Brinon ; Jean du Bellay	Paris	7-XI	[J.] Robertet	O : BnF, fr.3016, fo.40; Le Grand III-21; Bourrilly, <i>AAJdB</i> ,-no.8 (comme à Montmorency seul)
---	-------	------	------------------	---

Mon cousin, et vous messieurs, j'ay veu ce que vous m'avez escript et entendu par le contenue en vostre lettre la resolucion que le Roy d'Angleterre mon bon frere et perpetuel amy a prinse pour l'acceptacion et serymonie qui se doibt tenir en prenant mon ordre, et aussi ce que je dois pareillement tenir en prenant l'ordre de la Jarretiere, qui m'est chose tant agreable et desiree que lad. serymonie sera par moy entierement ensuivie, gardee et observee et ne s'y trouvera difficulté ne faulte. Et au regard du recueil et traictement des messrs les ambassadeurs qui viennent icy devers moy pour cest effect, ilz seront recueilliz, honnorez et traictez comme l'amytié perpetuelle et indissoluble qui est entre led. sr Roy mon bon frere et moy le merite et à tout a esté pourveu de sorte que je suis certain qu'ilz s'en retourneront contens et bien satisfaitz.

J'ay pareillement veu et bien au long entendu par Villandry tout ce que a esté fait par delà pour le faict d'Espagne, en quoy j'ay bien congneu de combien l'amour que mondict bon frere me

porte a servy et pareillement l'amitié, affection et bonne voullenté que monsieur le legat d'Angleterre, mon bon et parfaict amy, a envers moy et le bien de mes affaires, qui m'est envers eulx redoublement d'obligation telle qu'il n'y a chose en ce monde que je ne voullisse fair pour eulx, car je les voy proceder envers moy en telle et si grande honnesteté et amytié que je vous puis dire que je les tiens en lieu de peres. Et pour ce que je scay que mondict bon frere et legat desirent et entendent que ce que a esté arresté, conclud et determiné par eulx en vostre presence soit promptement executé, sans plus tenir les matieres en longueur ne dissimulacion, et que j'ay presentement eu lectres de mes ambassadeurs qui sont en Espagne, j'ay bien voulu vous faire courrir ce courrier en dilligence extresme et par luy vous envoyer lesd. lectres, afin que vous les voyez, et, ce fait et avant que partir, en faire bien entendre à mond. bon frere et legat le contenu, les priant et requerant voullir escrire et mander aux ambassadeurs de mond. bon frere que, suivant ce qui leur est escript et mandé, tant pour venir à la paix que à l'intimacion de la guerre, ilz vueillent ensuivre et faire entierement ce que leur est escript et mandé, comme dict est sans eulx arrester à ouvertures ne choses qui leur puissent estre dictes, proposees ne mises en avant par led. Empereur, son conseil, ne autres quelz qu'ils soient; et, si tant estoit que le sieur de Poyns(1) fust nommé aux pouvoirs que led. sieur legat a envoyez et que sans luy lesd. matieres ne se peussent expedier, lui escrire retourner et avec les autres y mettre fin, car, sans doubte, je suys certainement adverty que on tasche, par tous les moyens que possible sera, mectre en longueur et dissimulacion l'execution desd. matieres et, pour ce faire, mectre en avant nouveaulx et infinis partiz à mond. bon frere et legat pour, soubz couleur d'iceulx, mener les choses à la longue, qui ne seroit à propos pour le bien d'icelles, comme vous l'entendez assez. Parquoy il est plus que tres necessaire avoir et recouvrer lectres adressans à M. de Vigornye(2) et autre ambassadeur de mondict bon frere pour faire cest effect.

Au demeurant, j'ay tant eu de plaisir et contentement de ce qui a esté fait par delà, tant en honneur que au traictement des matieres et m'en tiens et repute tant tenu et obligé à mond. bon frere et legat que j'ay deliberé envoyer ung gentilhomme devers eulx pour expressement les en mercier et entendre de leurs bonnes nouvelles estat et prosperité. Priant Dieu, mon cousin et vous messieurs, qu'il vous ait en sa sainte garde. Escript à Paris le vije jour de novembre.

(1) Francis Poyntz, envoyé vers Charles-Quint en juin précédent, en même temps que François Ier y envoyait l'évêque de Tarbes Il quitta Burgos le 24 octobre, pour rentrer en Angleterre en passant par la France. Les pouvoirs auxquels il est ici fait allusion sont datés du 1er novembre et sont seulement aux noms des deux autres ambassadeurs anglais demeurés en Espagne, Ghinucci, évêque de Worcester, et Edward Lee, aumônier du roi. *L&P*, IV, ii, n° 3541).

(2) Girolamo Ghinucci, évêque de Worcester {episcopus Wigorniensis) de 1522 à 1535.

153. La ville de Rouen	Paris	9-XI	Hervoet	CR : AD S-M, 3 ^E 1/ANC/A12, fo.448v- 449r
------------------------	-------	------	---------	--

De par le Roy.

Treschers et bien amez, nous avons nagueres pourveu nostre amé et feal maistre Laurens Bigot de l'office de nostre conseiller premier advocat fiscal et general en nostre court de Parlement à Rouen et pays de Normendye que souloit tenir et exercer maistre Nicolle Caradas dernier possesseur dud. office. Et pource que nous voullons et entendons que led. Bigot jouysse paisiblement dud. office à telz et semblables honneurs, auctorité, prerogatives, previlleges et preeminences que faisoit sond. predecesseur et mesmement qu'il assiste aux assemblees et conventions qui se font en l'ostel et maison de nostre ville de Rouen pour les affaires qui se offrent ou subviennent ordinairement : à ceste cause vous en advons bien voullu escrire et vous prions et neantmoins mandons et commandons tresexpressement que vous ayez à convocquer et appeler icelluy Bigot à toutes lesd. convencions et assemblees qui se feront end.

hostel et maison de nostred. ville de Rouen ainsi que l'en faisoit sond. predecesseur. Et au surplus souffrez et permectez qu'il jouysse et use de tous et chacunes les autres droitz, prouffits et emolumens qui appartiennent end. office, tout ainsi et par les forme et maniere que en jouysent et usoit led. Caradas son predecesseur. Sy n'y faictes aucune faulte ou difficulté, car tel est nostre voulloir et plaisir. Donn     Paris le neuf^m jour de novembre.